LETTRÉ ENCYCLIQUE

sur la prédication (1).

A NOS VÉNÉRABLES FRÈRES LES PATRIARCHES, PRIMATS, ARCHEVÈQUES, ÉVÈQUES ET AUTRES ORDINAIRES DE TOUS LIEUX EN PAIX ET COMMUNION AVEC LE SIÈGE APOSTOLIQUE

BENOIT XV, PAPE

VÉNÉRABLES FRÈRES, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Par sa mort sur l'autel de la croix, Jésus-Christ avait consommé la rédemption du genre humain; et, voulant amener les hommes à acquérir la vie éternelle par l'obéissance à ses préceptes, il n'usa que d'un seul moyen : la voix de ses prédicateurs chargés d'annoncer au monde tout entier ce qu'il faut croire et faire pour être sauvé. « *Il plut à Dieu, par la folie de la prédication, de sauver ceux qui croyaient.* » Il choisit

(1) Voir, p. 234, le règlement publié par la S. Cong. Consistoriale le 28 juin 1917, à la suite de cette Encyclique.

facere credentes. (Cor. I, 21.) Elegit igitur Apostolos, quibus cum per Spiritum Sanctum dona infudisset tanto muneri consentanea, *Euntes, inquit, in mundum universum praedicate Evangelium.* (Marc, xvi, 15.) Quae quidem praedicatio faciem orbis terrae renovavit. Nam, si Fides christiana mentes hominum a multiplici errore ad veritatem, animosque a sordibus vitiorum ad omnium virtutum excellentiam convertit, profecto ipsius praedicationis ope convertit: *Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.* (Rom. x, 17.) Quapropter, quoniam, Dei nutu, iisdem causis quibus procreatae sunt, res conservantur, patet praedicationem christianae sapientiae ad continuandum aeternae salutis opus divinitus adhiberi; et eam in maximis gravissimisque rebus iure numerari: in quam propterea curae cogitationesque a Nobis praecipuae conferendae sunt, maxime si aliqua ex parte, a nativa integritate, cum suae efficacitatis detrimento, deficere videatur.

Id enim vero est, venerabiles Fratres, quod ad ceteras miseras horum temporum quibus Nos ante alios sollicitamur, accedit. Etenim, si circumspiciamus quam multi sint qui verbo Dei praedicando dant operam, tanta occurret copia, quanta fortasse numquam fuit antea. Si autem consideremus, quo loco sint

donc les apôtres, et, après les avoir remplis, par le ministère de l'Esprit-Saint, des dons proportionnés à une fonction aussi importante: *Allez, leur dit-il, prêcher l'Évangile dans le monde entier.* Et cette prédication renouvela la face du globe. Car, si les esprits des hommes, se détachant de leurs multiples erreurs, ont fait retour à la vérité; si leurs cœurs, souillés de vices, se sont convertis à l'excellence de toutes les vertus, cette conversion, qui est l'effet de la foi chrétienne, est véritablement l'œuvre de la prédication elle-même: « *La foi est le fruit de l'audition, mais celle-ci s'opère par la parole du Christ.* » C'est pourquoi — puisque par la volonté de Dieu les choses se conservent par les mêmes causes qui les ont produites — il est évident que la prédication de la sagesse chrétienne est destinée, d'une manière divine, à continuer l'œuvre du salut éternel et qu'elle est comptée à bon droit parmi les choses les plus importantes et les plus graves. Aussi devons-Nous y appliquer de préférence Nos sollicitudes et Nos pensées, surtout si elle semble perdre quelque chose de son intégrité première, au détriment de son efficacité.

Voilà, en effet, vénérables Frères, ce qui s'ajoute aux autres misères de ces temps, dont, plus que tout autre, Nous avons le souci. Car, si nous considérons combien sont nombreux ceux qui s'adonnent à la prédication de la parole divine, nous constatons que leur abondance est telle qu'elle dépasse peut-être tout ce qu'on avait connu auparavant. Cependant, si nous observons à quel point en sont les mœurs publiques

publice ac privatim mores atque instituta populorum, crescit in dies vulgo rerum quae supra naturam sunt, despicientia et oblivio; sensim a christianae virtutis severitate disceditur, maioresque ad probrosam ethnicorum vitam quotidie regressus fiunt.

Horum quidem malorum variae sunt multiplicesque causae: nemo tamen negaverit deplorandum esse quod eis malis a ministris verbi non satis afferatur medicinae. Numquid sermo Dei talis esse desiit, qualis ab Apostolo dicebatur, vivus et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti? Num gladii huius aciem usus diuturnitas hebetavit? Vitio certe tribuendum est ministrorum qui non tractant, quemadmodum oportet, hunc gladium, si is non omnibus locis vim suam exerceat. Neque enim dici potest melioribus, quam nos, temporibus Apostolos usos esse, quasi tum aut plus esset docilitatis ad Evangelium aut minus contra divinam legem contumaciae.

Omnino igitur, quod Nos apostolici officii conscientia admonet duorumque proximorum Decessorum exemplum hortatur, huc summo studio, pro rei gravitate, incumbendum Nobis esse intelligimus, ut praedicationem divini verbi ad eam normam, ad quam Christi Domini iussu Ecclesiaeque statutis dirigenda est, ubique revocemus.

et privées ainsi que les institutions des peuples, nous voyons, de jour en jour, croître partout le dédain et l'oubli des choses surnaturelles : insensiblement, l'on s'écarte de la vertu chrétienne qui est austère, et chaque jour on rétrograde vers la vie infâme des païens.

De ces maux, les causes sont multiples et variées : cependant, l'on doit déplorer, et personne ne pourrait le nier, que les prédicateurs n'y apportent point de remèdes suffisants. La parole de Dieu a-t-elle donc cessé d'être telle que la décrivait l'Apôtre, c'est-à-dire animée et efficace, et plus pénétrante qu'aucun glaive à deux tranchants? Un long usage en a-t-il émoussé l'acier? Si ce glaive ne manifeste point partout sa puissance, la faute en est certainement à ceux qui ne l'emploient pas comme il convient. On ne peut dire, en effet, que les apôtres ont eu affaire à une époque meilleure que la nôtre, comme s'il y avait eu alors plus de docilité à l'Évangile, ou moins de révolte contre la loi divine!

Aussi comprenons-Nous à quel point il Nous incombe de rappeler partout, et avec le zèle très grand que requiert la gravité du sujet, la parole divine à cette règle vers laquelle elle doit être dirigée selon l'ordre du Christ Notre-Seigneur et les décrets de l'Église; la conscience de Notre devoir apostolique Nous en avertit, et Nous y sommes pleinement exhorté par l'exemple de Nos deux Prédécesseurs les plus proches.

Principio, venerabiles Fratres, quaeramus oportet, quas ob causas in hoc genere de via declinetur. Iam istae causae ad tres redire videntur : aut is ad praedicandum assumitur qui non debet; aut id muneris non eo exercetur consilio quo debet; aut non eo modo quo oportet.

Etenim praedicationis munus, ex Tridentinae Synodi doctrina, *Episcoporum praecipuum est* (Sess. XXIV, *De Ref.*, c. iv). Apostoli quidem, quorum in locum successere Episcopi, hoc maxime suarum partium esse duxerunt. Ita Paulus : *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare.* (I Cor. I, 17.) Ceterorum autem apostolorum ea fuit sententia : *Non est aequum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis.* (Act. vi, 2.) Et si autem proprium id est Episcoporum, tamen, quoniam variis distenti curis in suarum gubernatione ecclesiarum, nec semper nec usque quaque ipsi per se possunt, necesse est etiam per alios huic officio satisfaciant. Quare in hoc munere quicumque praeter Episcopos versantur, dubitandum non est quin, episcopali fungentes officio, versentur. — Haec igitur prima lex sanciat, ut munus praedicationis sua sponte suscipere liceat nemini; sed ad illud exsequendum cuiusvis opus sit missione legitima, quae,

Tout d'abord, Vénérables Frères, il nous faut rechercher les causes pour lesquelles on s'est, dans l'espèce, écarté du droit chemin. Elles semblent, à première vue, se ramener à trois : ou le ministère de la prédication est assumé par qui n'est pas autorisé à l'exercer; ou le prédicateur s'en fait une fausse conception; ou il ne s'acquitte pas de cette fonction de la manière qu'il faudrait.

Celle-ci, d'après la doctrine du Concile de Trente, est *avant tout personnelle aux évêques*. Et vraiment, les apôtres, qu'ont remplacés les évêques en leur succédant, estimaient que cette charge surtout faisait partie de leur devoir pastoral. Ainsi, saint Paul dira : *Le Christ ne m'a pas envoyé pour baptiser, mais pour prêcher*. Voici, de même, la pensée des autres apôtres : *Il ne convient pas que nous laissons la parole de Dieu pour servir aux tables*. Pourtant, les évêques se doivent à toutes sortes d'affaires intéressant l'administration de leurs Eglises; dès lors, bien que la prédication soit pour eux l'objet d'un devoir personnel, il leur est nécessaire de recourir à autrui pour les remplacer dans un ministère auquel ils ne peuvent, ni toujours ni en toute occasion, satisfaire par eux-mêmes.

C'est pourquoi ceux qui l'exercent sans l'autorisation des évêques remplissent, à n'en pas douter, une charge épiscopale. — Est donc établie cette première loi : personne ne peut, de son propre chef, s'adjudger la fonction de prêcher; à qui la désire, il faut une mission légi-

nisi ab Episcopo, dari non potest : *Quomodo praedicabunt, nisi mittantur?* (Rom. x, 15.) Missi sunt enim Apostoli et ab Eo missi qui summus est Pastor et Episcopus animarum nostrarum (I Petr. II, 25); missi septuaginta duo illi discipuli; ipseque Paulus, quamvis constitutus iam a Christo vas electionis ut nomen eius coram gentibus et regibus portaret (Act. ix, 15), tum demum iniit apostolatam quum seniores, Spiritus Sancti mandato *Segregate mihi Saulum in opus* [Evangelii] (Act. xiii, 2), obtemperantes, eum cum impositione manuum dimisissent. Id quod primis Ecclesiae temporibus perpetuo usitatum est. Omnes enim, vel qui in sacerdotum ordine eminebant, ut Origines, et qui postea ad episcopatum eveci sunt, ut Cyrillus Hierosolymitanus, ut Joannes Chrysostomus, ut Augustinus ceterique Doctores Ecclesiae veteres, sese ex sui quisque Episcopi auctoritate ad praedicandum contulerunt.

Nunc vero, venerabiles Fratres, longe aliud venisse in consuetudinem videtur. E sacris oratoribus non ita pauci sunt in quos apte cadere illud dixeris quod queritur Dominus apud Jeremiam : *Non mittebam prophetas, et ipsi currebant.* (Ier. xxiii, 21.) Nam cuicumque vel ex ingenii indote vel aliis quibusvis de causis *ministerium verbi* suscipere libuerit, facile ei patet aditus ad

time, et seul l'évêque peut l'accorder : « *Comment prêcheront-ils, s'ils ne sont envoyés?* »

Envoyés, les apôtres le furent, en effet, et par Celui qui est le suprême Pasteur et Evêque de nos âmes; les soixante-douze disciples l'étaient aussi. Et — bien que le Christ l'eût déjà constitué un vase d'élection afin qu'il portât son nom devant les nations et les rois — Paul, à son tour, entra dans l'apostolat, quand les anciens, obéissant au commandement de l'Esprit-Saint, le laissèrent partir après lui avoir imposé les mains. L'on en a toujours usé de la sorte aux premiers temps de l'Eglise. Tous ceux qui, comme Origène, brillaient dans les rangs du clergé ou furent dans la suite élevés à l'épiscopat, s'adonnèrent à la prédication avec l'autorisation de l'évêque dont ils dépendaient : ainsi firent Cyrille de Jérusalem, Jean Chrysostome, Augustin et tous les anciens docteurs de l'Eglise.

Mais maintenant, vénérables Frères, une autre manière d'agir semble, depuis longtemps, passée en usage. Nombreux sont les orateurs à qui s'appliquerait justement cette plainte du Seigneur, dans Jérémie : *Je n'ai pas envoyé de prophètes, et ils courent d'eux-mêmes / D'un esprit heureusement doué, ou pour tout autre motif, quelqu'un trouve-t-il bon d'entreprendre le ministère de la parole? La chaire des églises*

suggesta templorum, tamquam ad palaestram in qua quivis suo arbitrato sese exerceat. Itaque ut iam de medio tollatur tanta perversitas, vestrum est, venerabiles Fratres, providere; et quoniam de pabulo vestris gregibus praebito reddenda Deo Ecclesiaeque a vobis ratio est, ne sinite ut quis, iniussu vestro, in ovile se inferat, et oves Christi ad suum arbitrium pascat. Nemo igitur in dioecesibus vestris, nisi vocatus probatusque a vobis, iam nunc sacras conciones habeat.

Hic vero summa cum vigilantia attendatis volumus quibus munus tam sanctum demandetis. Qua in re Episcopis hoc tantum, Concilii Tridentini decreto, permittitur ut *idoneos* eligant, id est qui possint *officium praedicationis salubriter exsequi*. *Salubriter*, dictum est — notate verbum quo rei continetur norma — non *eloquenter*, non *cum plausu audientium*, verum cum animarum fructu, ad quem, tamquam finem, divini verbi administratio pertinet. — Quod si pressius definiri a Nobis cupitis quos reapse habeatis idoneos, eos dicimus in quibus divinae vocationis argumenta reperietis. Nam quod requiritur ut quis ad sacerdotium admittatur : *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo* (Hebr. v, 4.), idem opus est ut

lui est d'un accès facile, comme si le premier venu pouvait, selon son bon plaisir, se livrer aux joutes oratoires ! C'est pourquoi, Vénérables Frères, il vous appartient de mettre fin, dès maintenant, à un tel dérèglement, et, puisque vous avez à rendre compte à Dieu et à l'Eglise du pâturage que vous fournissez à vos troupeaux, ne laissez pas quelqu'un s'introduire sans votre ordre dans la bergerie, et paître à sa guise les brebis du Christ. Et que, dès maintenant, personne, dans vos diocèses, n'ait le pouvoir de prêcher si vous ne l'avez tout d'abord appelé et approuvé.

Aussi, donnez une très vigilante attention à ceux à qui vous confiez une aussi sainte fonction. En cette matière, le décret du Concile de Trente ne donne aux évêques qu'une seule permission : celle de choisir des sujets *idoines*, c'est-à-dire capables de *s'acquitter avec avantage du ministère de la prédication*. Avec avantage, est-il dit — notez ce mot : il est la quintessence de la règle, — et non *avec éloquence, applaudissements des auditeurs*; mais bien, avec fruit pour les âmes, ce à quoi doit tendre — comme à sa fin — l'exercice de la parole divine. Et si vous désirez de Nous une définition plus précise, Nous vous dirons que sont réellement capables ceux en qui vous aurez discerné les signes de l'appel divin. « *Nul ne s'arroge cette dignité, il faut y être appelé par Dieu* » : telle est la condition de l'admission au sacerdoce, et qui demeure la même pour juger de l'habileté et de l'ap-

quis ad praedicandum habilis aptusque iudicetur. Quae quidem vocatio haud difficile deprehenditur. Christus enim, Dominus et Magister Noster, cum in eo esset ut in caelum adscenderet, nequaquam dixit Apostolis ut illico, diversi abeuntes, praedicare inciperent : *Sedete, inquit, in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto.* (Luc. xxiv, 49.)

Hoc igitur erit indicio quempiam divinitus ad id muneris vocari, si is virtute ex alto sit indutus. Quod cuiusmodi sit, licet ex iis colligere, venerabiles Fratres, quae in Apostolis, statim ut virtutem desuper acceperint, scimus evenisse. Ubi enim in eos Spiritus Sanctus descendit — ne mirifica, quibus aucti sunt, charismata attingamus — ex rudibus infirmisque hominibus docti perfectique evaserunt. Sit igitur sacerdos quispiam congruenti tum scientia tum virtute praeditus — modo ei dona naturae suppetant quae necessaria sunt ne tentetur Deus — recte ad praedicationem vocatus videbitur, neque erit cur ab Episcopo ad hoc munus non possit assumi. Quod ipsum vult Tridentina Synodus, cum edicit, ne quos Episcopus praedicare sinat qui *non sint moribus et doctrina probati.* (Loc. cit.) Itaque Episcopi est eos, quibus praedicandi munus deferre cogitat, diu

titude d'un sujet en vue de la prédication. Et cette vocation n'est point difficile à reconnaître. En effet, le Christ, notre Seigneur et Maître, alors qu'il s'apprêtait à monter au ciel, ne dit pas du tout à ses apôtres de s'en aller, à l'instant même et chacun de son côté, pour commencer de prêcher : *Restez dans la ville, leur dit-il, jusqu'à ce que vous soyez revêtus de la force d'en haut.*

Si donc quelqu'un est revêtu de la force d'en haut, cela fera voir qu'il est appelé à cette fonction. Quel que soit d'ailleurs le mode de cette manifestation, il nous est permis de recueillir ce que nous en savons touchant la personne des apôtres aussitôt qu'ils eurent reçu cette vertu d'en haut. En effet, dès que l'Esprit-Saint fut descendu en eux — et nous ne nous occupons pas des merveilleux charismes dont ils furent enrichis, — de rudes et ignorants qu'ils étaient ils furent transformés en hommes doctes et parfaits.

Sera donc à bon droit considéré comme appelé à la prédication le prêtre qui possède et la science et la vertu qui conviennent, pourvu qu'il ait également les dons naturels dont il est besoin pour ne pas tenter Dieu ; et rien ne s'opposera à ce que l'évêque le puisse accepter en vue de ce ministère. C'est cela même que veut le Concile de Trente, quand il décrète que les évêques ne doivent pas permettre de prêcher à « ceux dont les mœurs et la doctrine ne sont pas approuvées ». Aussi l'évêque se doit-il de mettre très longtemps à l'épreuve ceux qu'il

multumque experiri ut quae quantaque sit eorum et doctrinae copia et vitae sanctimonia cognoscat. Qui si remisse negligerque se gesserit, is profecto in re gravissima deliquerit, et in eius caput culpa recidet vel errorum quos imperitus praedicator fuderit, vel offensionis malique exempli quod improbus dederit.

Quo autem faciliores in hoc vestras, venerabiles Fratres, redamur partes, volumus ut qui praedicandi potestatem petunt, non secus ac qui confessiones peccatorum excipiendi, de eorum moribus et eruditione posthac duplex severumque fiat iudicium. Quisquis igitur in alterutro mancus et claudicans repertus sit, nullo rei cuiusquam respectu, repellatur ab eiusmodi munere cui non esse eum idoneum constiterit. Postulat id vestra ipsorum dignitas, quorum vices a praedicatoribus geruntur, ut diximus; flagitat Ecclesiae sanctae utilitas, quandoquidem *sal terrae et lux mundi* esse (*Matth. v, 13, 14.*), si quis alius, is debet qui in verbi ministerio versatur.

His probe consideratis rebus, ultra progredi ad explicandum quem sacrae praedicationis et finem et modum esse oporteat, supervacaneum potest videri. Nam si ad eam, quam memoravimus, regulam sacrorum oratorum delectus exigatur, quid est

pense charger de cet office; par ce moyen, il connaîtra la richesse de leur doctrine, la sainteté de leur vie, et il en appréciera la valeur. Agir, au contraire, avec mollesse et négligence serait assurément pour lui se mettre dans un cas très grave : sur sa tête retomberait la responsabilité des erreurs répandues par le prédicateur ignorant, ainsi que de l'échec et du mauvais exemple dont sa perversité serait cause.

C'est pourquoi, afin de rendre votre tâche plus facile, Nous voulons, vénérables Frères, que désormais soit institué un double examen portant d'une manière sérieuse sur la conduite et la science de ceux qui sollicitent le pouvoir de prêcher, comme cela existe pour ceux qui demandent à entendre les confessions. Si donc un candidat se trouve dans l'un ou l'autre cas manchot et boiteux, il ne faut avoir égard à aucune considération et écarter de cette charge celui qui n'en aura pas été jugé digne. Votre dignité, à vous dont les prédicateurs remplissent la charge, exige qu'il en soit ainsi, comme nous l'avons dit : la Sainte Eglise le demande instamment, dans son intérêt même, puisque, si quelqu'un doit être *le sel de la terre et la lumière du monde*, c'est bien celui qui est employé au ministère de la parole.

Après avoir bien considéré ces choses, il peut paraître superflu d'aller plus avant dans l'explication de ce qui a trait à la fin de la prédication et à son mode d'être. Si, en effet, l'on exige que le choix des orateurs sacrés soit en conformité avec la règle que Nous avons rap-

dubii quin, congruis ornati virtutibus, dignam in praedicando et causam sibi proponant et rationem teneant? Sed tamen prodest haec duo illustrare capita, ut eo melius appareat, quare interdum boni praedicatoris forma in nonnullis desideretur.

Quid praedicatoribus debeat in suscepto munere exsequendo esse propositum, licet intelligere ex eo quod ii possunt ac debent de se idem, quod Paulus, affirmare: *Pro Christo legatione fungimur.* (II Cor. v, 20.) Si autem legati sunt Christi, illud ipsum velle debent in legatione peragenda quod Christus voluit in danda; immo quod ipse, dum vixit in terris, sibi proposuit. Neque enim Apostoli, et praedicatores post Apostolos, alio missi sunt atque Christus: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.* (Ioan, xx, 21.) Scimus autem cuius rei gratia Christus de caelo descenderit: aperte enim declaravit: *Ego ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati* (Ibid., xviii, 37.) *Ego veni, ut vitam habeant.* (Ibid., x, 10.)

Utrumque igitur persequantur oportet qui sacrae praedicationi dant operam, id est, ut traditae a Deo veritatis diffundant lumen et ut in iis qui audiunt, supernaturalem excitent alantque vitam; brevi, ut animarum quaerendo salutem, Dei promoveant gloriam.

pelée, pourquoi douter qu'ornés des qualités qui conviennent, ils ne se proposent dans leur prédication une fin juste, et n'observent une bonne méthode? Il est cependant utile de mettre en lumière ces deux points essentiels, afin qu'apparaisse davantage le motif qui Nous fait parfois souhaiter chez quelques-uns cette forme qui caractérise les bons prédicateurs.

Ce que doivent se proposer les prédicateurs en recevant leur charge, il est aisé de le comprendre par cette affirmation que saint Paul donnait de lui-même et qui peut et doit être la leur: *Pour le Christ nous faisons les fonctions d'ambassadeurs.* Or, s'ils sont légats du Christ, ils doivent vouloir dans l'accomplissement de leur mission cela même qu'a voulu le Christ en la leur donnant; bien plus, ce que lui-même se proposa tant qu'il vécut ici-bas. Les apôtres, en effet, et après eux les prédicateurs, n'ont pas été envoyés d'une autre façon que le Christ: *« Comme mon Père m'a envoyé, moi aussi je vous envoie. »* C'est le motif, nous le savons, pour lequel le Christ est descendu du ciel; il s'en est d'ailleurs ouvert en déclarant: *« Je suis venu en ce monde pour rendre témoignage à la vérité et donner la vie aux hommes. »*

Les prédicateurs doivent donc viser ce double objectif: répandre la lumière de la vérité, exciter et développer en leurs auditeurs la vie surnaturelle; bref, en cherchant le salut des âmes, promouvoir la gloire de Dieu. C'est pourquoi, de même qu'on décerne à faux le titre de

Quare, sicut perperam appelletur medicus, qui medicinam non faciat, vel alicuius artis doctor qui eam non doceat artem, sic qui praedicando non curat ad pleniorum Dei cognitionem et ad aeternae salutis viam homines adducere, eum declamatorem vaniloquum appellari licet, praedicatorum evangelicorum non licet. Atque utinam huiusmodi declamatores nulli sint! — Quid vero est quo ducuntur maxime? Alii quidem inanis gloriae cupiditate: cui scilicet ut satisfaciant: « Student magis alta quam apta dicere, facientes apud infirmas intelligentias miraculum sui, non ipsorum salutem operantes. Erubescunt humilia et plana dicere, ne sola haec scisse videantur... Erubescunt lactare parvulos. » (GILBERTUS AB., *In Cant. Cantico. serm. XXVII, 2.*) Cumque Iesus Dominus ex humilitate auditorum ostenderet se eum esse qui expectabatur: *Pauperes evangelizantur* (*Matth. XI, 5.*), quid non moliuntur isti, ut ex urbium celebritate atque ex primariorum dignitate templorum commendationem suis sermonibus acquirant?

Quoniam autem in rebus a Deo revelatis quaedam sunt quibus corruptae humanae naturae perterreatur infirmitas, quaeque ob eam causam accommodatae non sunt ad evocandam multitu-

médecin à qui n'en exerce pas la profession, et que n'est point docteur celui qui n'enseigne pas l'art qu'il prétend connaître, de même doit-on traiter aussi comme un déclamateur futile — et non comme un prédicateur de l'Évangile — celui dont le souci n'est pas d'amener les hommes à une plus étendue connaissance de Dieu et sur la voie du salut éternel. Et vraiment, plutôt au ciel qu'il n'y eût point de tels déclamateurs! — Par quels mobiles sont-ils donc surtout guidés? Quelques-uns, par le désir de la vaine gloire; et, voici comment ils le contentent.: « Ils s'étudient à traiter des sujets plus élevés que proportionnés à leur auditoire; aux faibles esprits ils font montre d'eux-mêmes et ne s'occupent pas de leur salut. Ils rougissent d'avoir à exprimer des choses humbles et faciles à saisir, dans leur peur de paraître n'en pas savoir davantage... ils rougissent de donner le lait aux petits enfants. » Alors que le Seigneur Jésus faisait paraître, par l'humble condition de son auditoire, qu'il était bien celui qu'on attendait (*Pauperes evangelizantur*), pourquoi ces orgueilleux ne se préoccupent-ils pas de mériter l'estime par leurs sermons plutôt que par la célébrité des villes et l'éclat des chaires renommées?

Mais, parce que certaines choses révélées par Dieu glacent d'épouvante la nature humaine qui est débile et corrompue et ne sont pas de nature à attirer la foule, ils s'abstiennent prudemment d'en parler

dinem, ab iis caute se abtinent eaque tractant in quibus, si loci rationem excipias, nihil est sacrum. Ac non raro contingit ut in media pertractatione rerum aeternarum labantur ad politica, praesertim si quid eius generis animos audientium vehementer teneat occupatos. Omnino unum hoc iis esse studium videtur, placere audientibus eisque morem gerere quos Paulus *prurientes auribus* (II Tim. iv, 3.) dicit. Hinc ille gestus non sedatus et gravis, sed qualis in scaena aut in concione populari solet agi; hinc illae vocis vel remissiones molliores, vel contentiones tragicae; hinc illud orationis genus proprium ephemeridum; hinc sententiarum illa copia ab impiorum et acatholicorum petita scriptis, non a divinis Litteris, non a Sanctis Patribus; hinc denique illa est, quae ab eorum plerisque usurpatur volubilitas tanta verborum, qua obtundant quidem aures et admirationem moveant audientibus, sed nihil his boni afferant quod domum reportent. Iam vero mirum quantum praedicatores isti opinione falluntur. Habeant licet quem tanto cum labore nec sine sacrilegio petunt plausum imperitorum: num pretium est operae, quando simul subeunda eis est prudentium omnium vituperatio et, quod est maius, formidandum Christi severissimum iudicium?

et traitent des sujets dans lesquels — si l'on fait abstraction du lieu — il n'entre rien de sacré. Et il n'est pas rare de les voir, au milieu d'un exposé des choses éternelles, passer aux questions politiques, surtout si quelque affaire de ce genre passionne les esprits de ceux qui les écoutent. En un mot, leur application semble n'avoir d'autre but que celui de plaire aux auditeurs et contenter le désir de ceux qui, selon saint Paul, sont *avides de tout ce qui peut chatouiller leurs oreilles*. De là, ce geste qui n'est ni calme ni grave, mais tel qu'on l'emploie habituellement sur la scène d'un théâtre ou dans une réunion populaire; de là, ce mol abandon dans le ton de la voix et les effets tragiques; de là, ce genre de style propre aux journaux; de là, cette abondance de pensées empruntées, non aux Livres Saints ou aux Pères de l'Eglise, mais aux écrits des impies et de ceux qui ne sont pas catholiques; de là, enfin, cette grande volubilité dans laquelle tombent la plupart de ces prédicateurs, et dont ils rebattent les oreilles tout en soulevant l'admiration de leurs auditeurs, sans leur apporter rien de bon qu'ils puissent remporter chez eux. Il est en outre fort étonnant à quel point de pareils prédicateurs sont trompés par l'opinion du vulgaire. Qu'ils obtiennent des ignorants les applaudissements qu'ils recherchent par un tel labeur et non sans sacrilège, c'est fort possible; est-ce là, pourtant, un juste salaire de leur effort, alors qu'ils s'exposent à la fois au blâme de toutes les personnes avisées et, ce qui est plus grave, au sévère et redoutable jugement du Christ?

Quamquam, venerabiles Fratres, unice plausus quaerere praedicando non omnium est qui a regula normaue aberrant. Pleurumque huiusmodi significationes qui captant, ideo captant ut eas ad aliud assequendum dirigant vel minus honestum. Nam, oblivioni dantes illud Gregorii : « Non praedicat sacerdos ut comedat, sed ideo ut praedicet, manducare debet » (*1 Reg. l. III.*), haud ita rari sunt qui, cum ad alia munera, quibus decenter alerentur, non se factos esse intelligerent, ad praedicationem se contulerunt, non ministerii sanctissimi rite exercendi, verum quaestus faciendi causa. Videmus igitur curas omnes istorum minime conversas esse ad quaerendum ubi maior sperari possit fructus animarum, sed ubi plus conficiatur praedicando lucri.

Iam vero, cum ab his nihil expectare liceat Ecclesiae, nisi damnum et dedecus, summopere vobis, venerabiles Fratres, est vigilandum, ut, si quem inveneritis praedicatione ad suam gloriam vel ad quaestum abuti, eum sine cunctatione amoveatis ab officio praedicandi. Nam qui rem tam sanctam polluere non veretur tanta perversitate propositi, non sane dubitabit ad omnes indignitates descendere, ignominiae labem aspergens non sibi tantum, sed ipsi etiam sacro muneri, quod tam prave administrat.

Néanmoins, vénérables Frères, rechercher uniquement les applaudissements n'est pas le fait de tous ceux qui, dans leur prédication, s'écartent de la règle et du modèle à suivre.

Ordinairement, ceux qui convoitent de telles démonstrations poursuivent un autre but qui est, en outre, beaucoup moins louable. Le prêtre, dit saint Grégoire, ne prêche pas pour manger, mais il doit manger pour prêcher. Or, ceux qui oublient cette parole sont loin d'être rares; et, alors qu'ils comprenaient que leurs aptitudes ne les dirigeaient pas vers d'autres emplois devant décentement servir à leur entretien, ils se sont adonnés à la prédication, non pas avec le motif d'exercer le très saint ministère selon la règle, mais bien avec celui de réaliser un gain. Il est donc visible que leur souci ne tend point à chercher là où l'on peut espérer un plus grand fruit pour les âmes, mais là où la prédication est d'un rapport plus lucratif.

Dès lors, comme l'Eglise n'a rien à attendre d'eux, sinon détriment et déshonneur, il vous faut, vénérables Frères, veiller avec grand soin; et, si vous trouvez quelqu'un qui ait abusé de la prédication, dans la préoccupation de sa renommée ou d'un gain à percevoir, retirez-lui, sans délai la fonction de prêcher. Car celui qui ne craint pas de souiller une chose aussi sainte par un motif aussi pervers n'hésitera pas à descendre à toutes les indignités, étendant la tache de son ignominie non seulement à lui, mais à cette charge elle-même qu'il administre si honteusement.

Eadem autem erit adhibenda severitas in eos qui quo decet modo non praedicent, propterea quod ea neglexerint, quae ad recte hoc ministerium obeundum necessario requiruntur. Haec vero quae sint, docet exemplo suo is qui ab Ecclesia cognominatus est *Praedicator veritatis*, Paulus Apostolus : cuius similes praedicatores utinam, Dei miserentis beneficio, multo plures habeamus.

Primum igitur quod discimus a Paulo hoc est, quam bene paratus et instructus ad praedicandum venerit. Neque vero hic loquimur de doctrinae studiis in quibus, Gamaliele magistro, diligenter versatus erat.

Scientia enim in eo *per revelationem* infusa, obscurabat ac paene obruebat eam quam ipse sibi comparaverat : quamquam hanc quoque non parum ei profuisse ex eius Epistolis apparet. Prorsus necessaria est praedicatori scientia, ut diximus, cuius quidem luce qui caret, facile labitur, ex Concilii Lateranensis IV verissima sententia : « Ignorantia est mater cunctorum errorum. » Non tamen de qualibet rerum scientia volumus intelligi, sed de ea scilicet quae propria est sacerdotis, quaeque, ut in pauca conferamus rem, cognitione sui, Dei, et officiorum continetur :

La même sévérité devra être employée envers ceux qui ne prêchent pas de la manière qui convient, d'où il résulte qu'ils négligent les choses qui sont de toute nécessité dans l'accomplissement de ce ministère. Ce que sont ces choses, celui que l'Eglise a dénommé le *Prédicateur de la vérité*, l'Apôtre Paul, l'enseigne par son exemple : Plaise à Dieu que, dans sa bienfaisante pitié, nous ayons de semblables prédicateurs et en nombre beaucoup plus grand !

En premier lieu, ce que nous apprend saint Paul, c'est l'excellente préparation et instruction qu'il apporta en entreprenant de prêcher. Et nous n'entendons point parler ici des études soigneuses qu'il fit de la Loi sous le magistère de Gamaliel. Car la science en lui infusée *par révélation* rendait obscure et anéantissait presque celle que pour lui-même il avait acquise ; et celle-ci, nous le voyons par ses Lettres, lui fut aussi d'une très grande utilité. C'est une nécessité absolue pour le prédicateur d'avoir la science, ainsi que nous l'avons dit, et celui à qui sa lumière fait défaut tombe facilement, comme l'expose avec beaucoup de vérité cette sentence du IV^e Concile de Latran : « L'ignorance est mère de toutes les erreurs. » Nous ne voulons pas, cependant, que l'on entende la chose de toute espèce de science : il s'agit ici de celle que le prêtre doit posséder comme un bien propre et qui — pour dire la chose en peu de mots — comprend la connaissance de soi-même, de Dieu et de ses devoirs. De soi, disons-nous, afin que

sui, inquam, ut suas quisque utilitates omittat; Dei ut omnes ad eum et cognoscendum et diligendum adducat; officiorum, ut ea servet et servari praecipiat. Ceterarum rerum scientia, ista si desit, *inflat* nec quicquam prodest.

Illud potius videamus, qualis in Apostolo praeparatio fuerit animi. Qua quidem in re tria sunt maxime consideranda. Primum ut se totum Paulus divinae voluntati dediderit. Vixdum enim, cum iter faceret Damascus, Iesu Domini virtute tactus est, edidit illam Apostolo dignam vocem: *Domine, quid me vis facere?* (Act. ix, 6.) Nam promiscua illi statim coeperunt esse pro Christo, sicut perpetuo fuerunt postea, laborare et quiescere, egere et abundare, laudari et contemni, vivere et mori. Non est dubium quin ideo in apostolatu tantum profecerit, quod se Dei voluntati pleno cum obsequio permisit. Quare similiter ante omnia obsequatur Deo quisquis praedicator ad salutem animarum nititur; ut nihil quidquam sit sollicitus quos auditores, quem successum, quos fructus habiturus sit: denique ut Deum dumtaxat, non se respiciat.

Hoc autem tantum Deo obsequendi studium animum postulat adeo comparatum ad patiendum, ut nullum fugiat laboris moles-

chaque prêtre renonce à ses intérêts personnels; de Dieu, pour qu'il amène tous les fidèles à le connaître et à l'aimer; de ce qui lui est dû, afin que lui-même remplisse ses devoirs envers lui et veille à ce que chacun fasse de même. Si cette connaissance fait défaut, celle des autres choses *inspire de l'orgueil* et n'est d'aucune utilité.

Voyons plutôt comment l'Apôtre prépara son cœur en vue de la prédication. Ici, trois choses surtout demandent à être considérées. Tout d'abord, le total abandon de saint Paul à la volonté divine. En effet, alors qu'il faisait route vers Damas, à peine fut-il touché de la force du Seigneur Jésus, qu'il poussa ce cri digne de l'Apôtre: *Seigneur, que voulez-vous que je fasse?* Et il commença aussitôt de tout faire pour le Christ, et toujours dans la suite il agit de même: travaillant et prenant son repos au milieu de la gêne comme de l'abondance, acceptant louange et mépris, vivant et mourant pour Lui. A n'en pas douter, son apostolat ne fut si profitable que parce qu'il s'abandonna avec une entière soumission à la volonté de Dieu. C'est pourquoi, tout prédicateur qui dirige ses efforts en vue de sauver les âmes doit avant tout pratiquer semblable soumission afin de ne point désirer plus d'auditeurs, de succès et de fruits qu'il n'en doit avoir: enfin, que Dieu seul soit son but, et non lui-même.

Aussi, cette application à ne servir que Dieu demande une âme qui se trouve si bien préparée à la souffrance qu'elle ne fuit aucun genre

tiaeque genus. Quod alterum in Paulo fuit insigne. Nam, cum de eo dixisset Dominus : *Ego ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine meo pati* (*Ibid.*, ix, 16.), ipse deinde aerumnas omnes tanta cum voluntate complexus est ut scriberet : *Superabundo gaudio in omni tribulatione nostra.* (*II Cor.* vii, 4.) Iam vero haec laboris tolerantia in praedicatori si emineat, cum quicquid humani in eo sit, abstergeat, ac Dei gratiam ei ad fructum ferendum conciliet, tum incredibile est quam eius operam christiano populo commendet. Contra, parum ad permovendos animos ii possunt, qui quocumque venerint, ibi commoditates vitae plus aequo consecantur, ac dum suas conciones habeant, nihil aliud fere attingunt ministerii sacri, ut appareat plus eos propriae servire valetudini, quam animarum utilitati.

Tertio denique loco *spiritum orationis* qui dicitur, necessarium praedicatori esse intelligimus ex Apostolo; qui ut primum vocatus est ad apostolatam, Deo supplex esse instituit : *Ecce enim orat.* (*Act.* ix, 11.) Etenim non copiose dicendo nec subtiliter disserendo aut vehementer perorando salus quaeritur animarum : qui hic consistat praedicator nihil est nisi *aes sonans aut cymbalum tinniens.* (*I Cor.* xiii, 1.) Id quo fit ut vigeant humana

de peine et de travail. Saint Paul eut cette seconde qualité à un degré tout à fait remarquable. Car, après que le Seigneur eut dit à son sujet : *Je lui montrerai combien il faut souffrir pour moi*, il embrassa par la suite toutes les fatigues avec une telle volonté qu'il écrivait : *Je surabonde de joie au milieu de toutes nos tribulations.* On ne croirait jamais quelle valeur acquiert auprès du peuple chrétien l'œuvre du prédicateur qui, possédant une telle endurance, détruit en lui tout ce qu'il y a d'humain et se concilie la grâce de Dieu, afin que son labeur porte des fruits.

Par contre, il en est qui, en quelque endroit qu'ils puissent aller, y recherchent, plus qu'il ne faut, les commodités de la vie et, du fait de leurs prédications, ne s'occupent presque pas des autres fonctions du saint ministère, en sorte qu'ils paraissent avoir plus égard à leur santé qu'à l'utilité des âmes.

En troisième et dernier lieu, l'Apôtre nous fait comprendre qu'il est nécessaire au prédicateur d'avoir ce qu'on nomme *l'esprit d'oraison*. Appelé à l'apostolat, son premier acte fut de prier : « Il est en prières », disent de lui les *Actes des Apôtres*. En effet, on ne cherche le salut des âmes ni par des paroles abondantes, ni par de subtiles discours, ni en pérorant avec fougue : le prédicateur qui s'en tient à cela n'est rien autre qu'*un airain sonnante ou une cymbale retentissante*. Ce qui donne aux paroles humaines leur vigueur et leur valeur merveilleuse